
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

DECRETO N°  8 del  06/02/2023 

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI



OGGETTO :  COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI

IL  SINDACO

PREMESSO CHE a seguito delle elezioni amministrative del 20 e 21 settembre 2020 il sottoscritto 
avv. Amedeo Bottaro è stato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Trani e proclamato in data 
8.10.2020 
 
RICHIAMATA la deliberazione 119\G.C. del 09.07.2019 con la quale è stato approvato il 
regolamento sulla costituzione ed il funzionamento dell’ufficio per i procedimenti disciplinari
- che l’art. 2 del regolamento prevede l’istituzione di un Ufficio Unico procedimento disciplinari 
per il personale dirigenziale e per quello di comparto, con una composizione collegiale, come di 
seguito articolata:
- dal Dirigente preposto alla direzione delle risorse umane, in qualità di Responsabile UPD;
- da un componente interno effettivo ed uno supplente, espressione del livello dirigenziale o della 
categoria D del comparto, individuato dal Segretario Generale a seguito di interpello interno; 
nell’ipotesi in cui a seguito di interpello non giunga alcuna disponibilità a far parte dell’UPD, si farà 
ricorso ad un secondo componente esterno, scelto con le modalità di cui al punto successivo;
- da un componente esterno effettivo ed uno supplente, nominato dal Sindaco fra persone di 
comprovata specializzazione in materie giuridiche scelto preferibilmente fra professori universitari, 
magistrati, avvocati dello Stato, segretari comunali o provinciali, dirigenti o funzionari pubblici, che 
abbiano maturato esperienza nella disciplina del pubblico impiego.
- Le funzioni di segretario verbalizzante e di struttura di supporto all’UPD sono svolte da un 
dipendente di categoria non inferiore alla D in forza al servizio gestione risorse umane, designato 
dal dirigente preposto alla direzione delle risorse umane 
RICHIAMATO:
-  il Decreto sindacale n. 1 del 5.01.2023 con cui è stato confermata in capo al dirigente 
settore personale dott. Alessandro Nicola Attolico la Presidenza e la  Responsabilità dell’Ufficio 
procedimenti disciplinari; 

Preso atto de:
-Il verbale del 31.01.2023 cui il Segretario generale ha  stabilito di  designare quali componenti 
interni dell’Ufficio unico procedimenti disciplinari, i seguenti dipendenti:
Componete interno effettivo:  Avv. Paola De Cillis;
Componente interno supplente: Arch. Annachiara Sgaramella.
-Il verbale del 22.11.2022 di valutazione delle domande pervenute per l’incarico di componente 
esterno, con cui Il Segretario generale, alla luce degli esiti dell’analisi condotta, valuta come  
analogamente elevata la specializzazione in materie giuridiche e l’esperienza nella disciplina del 
pubblico impiego maturata dalle candidate dott.ssa Marta Basile e dott.ssa Giulia Lacasella, 
ritenendole entrambe idonee all’incarico di componente esterno dell’UPD, disponendo, al fine di 
individuare il componente effettivo e quello supplente, di rimandare alla volontà sindacale da 
esprimersi in sede di decreto di costituzione dell’organismo de quo. 

CONDIVISE le risultanze dell’attività amministrativa svolta dal Segretario generale con  cui sulla 
scorta della valutazione comparativa effettuata e dei giudizi formulati, ha individuato nella dott. 
Giulia Lacasella e nella dott.ssa Marta Basile, entrambe dirigenti pubblici, le candidate che per titoli 
culturali e professionali, esperienza maturata, conoscenza del contesto e capacità di interazione, 
meglio rispondano alle esigenze di buon funzionamento dell’ufficio procedimenti disciplinari e le 
ha prescelte ai fini del conferimento dell’incarico di componente esterno dell’ Ufficio procedimenti 
disciplinari del comune di Trani



RITENUTO, pertanto, nel rispetto del principio di rotazione, di nominare:
componente esterno effettivo: dott.ssa Marta Basile
componente esterno supplente: dott.ssa Giulia Lacasella

PRESO ATTO delle autorizzazioni all’espletamento dell’incarico formulate dal datore di lavoro e 
depositate in atti, rispettivamente di
-Dott.ssa Giulia Lacasella prot. n. 81701 del 15.12.2022
-dott.ssa Marta Basile prot. n.82932 del 19.12.2022, 
VISTO l’art. 9 comma 6 del regolamento per la costituzione ed il funzionamento dell’ufficio 
procedimenti disciplinari  che attribuisce al sindaco la competenza di costituire con  proprio atto 
l’Ufficio unico procedimenti disciplinati  nella composizione collegiale di cui al citato regolamento, 
sulla scorta delle procedure amministrative espletate
Vista la d.d. n. 135 N. GENERALE 343 DEL 30/03/2021 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa per il servizio Risorse umane alla dott.ssa Francesca Chiarello, dipendente di ruolo in 
servizio presso questo Ente, con contratto a tempo pieno ed indeterminato e con profilo di Istruttore 
Direttivo Amministrativo, Cat. D1;
Richiamati:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs.  n.  165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
-  il  vigente  Statuto  Comunale;  
- il nuovo modello organizzativo dell’Ente come approvato dalla Delibera di Giunta 
Comunale n. 136 del 18.07.2018, modificata con DGC n. 164 del 31.08.2018 e ss.mm.ii.;
- Il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
- Regolamento per la costituzione ed il funzionamento dell’ufficio procedimenti disciplinari
pertanto,  per le motivazioni richiamate in narrativa:
DISPONE 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1. Di costituire l’UFFICIO UNICO PER I  PROCEDIMENTI DISCIPLINARI  per l’esercizio 
delle funzioni di cui al pedissequo regolamento approvato con deliberazione di giunta comunale n. 
119 del 9.7.2019;
2. di nominare i seguenti soggetti quali componenti effettivi/supplenti:
a. dott. Alessandro Nicola Attolico, Dirigente preposto alla direzione delle risorse umane, in 
qualità di Responsabile Ufficio procedimenti disciplinari;
b. Componente interno: 

 Effettivo: avv. Paola DE CILLIS
 Supplente: arch. Annachiara SGARAMELLA

c. Componente esterno:
 Effettivo: dott.ssa Marta BASILE
 Supplente:  dott.ssa. Giulia LACASELLA 

3. Di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante e struttura di supporto alla dott.ssa 
Francesca Chiarello - funzionario comune di Trani con incarico di posizione organizzativa Servizio 
Risorse Umane;
4. Per i casi di assenza, impedimento, obbligo di astensione e ricusazione, ai sensi dell’art. 2 
Reg. che il Responsabile dell’Ufficio procedimenti disciplinari, dott. Alessandro Nicola Attolico, 
sia sostituito dalla seguente figura dirigenziale: dott.ssa Loredana Napolitano; 
5. La presente nomina ha durata triennale a decorrere dall’insediamento dell’ufficio, salve le 
ipotesi di cessazione anticipata previste dal regolamento;
6. Sono di competenza dell’Ufficio unico procedimenti disciplinari, costituito con il presente 
atto,  anche tutti i procedimenti disciplinari in corso per i quali non sia stata esperita l’audizione in 
contraddittorio ex art. 55 bis comma 4 del d.lgs. 165/2001;



7. Di demandare al servizio personale la formalizzazione del rapporto di lavoro con i 
componenti esterni, compresa l’assunzione degli impegni di spesa per i compensi previsti per 
l’espletamento dell’incarico.
   

Il Sindaco
BOTTARO AMEDEO / Namirial 

S.p.A./02046570426 



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

Allegato al Decreto N° 8 del 06/02/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Decreto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 23/02/2023.

Trani, 08/02/2023 L'Addetto alla Pubblicazione
LOMAZZO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Firmato Digitalmente


